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SĂNĂTATE

Serviciu 24/7: PEDITEL 
sprijină copii bolnavi
7.300 de copii din Cluj au fost ajutaţi în ul-
timele 3 luni de PEDITEL, serviciul de te-
lemedicină pediatrică non-stop.  Pagina 5

ECONOMIE

Plafonarea prețurilor 
la alimentele de bază, 
în discuție la guvern
Plafonarea prețurilor la alimentele de bază 
urmează să expire, iar guvernul va analiza 
dacă aceasta va fi  prelungită.  Pagina 6

ADMINISTRAȚIE

De ce este Clujul 
Silicon Valley-ul Europei?
Emil Boc vede Clujul ca un hub de inovare 
și tehnologie, transformând produsele loca-
le în invenții cu impact european. Pagina 3

EDUCAȚIE

Studenţii ar putea primi 
burse din bani europeni
Studenții ar putea primi burse din fonduri 
europene. Ministrul Educației discută deja 
cu ministrul Fondurilor Europene pentru a 
găsi o soluție rapidă.  Pagina 2

SĂNĂTATE

Donatorii de celule stem 
primesc asigurare 
gratuită de sănătate
Donatorii de celule stem care nu au nicio sur-
să de venit vor fi  asigurați la sănătate timp de 
10 ani, fără plata contribuţiei.  Pagina 5
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Cenzura în faţa realităţii. Povestea unei jurnaliste 
condamnate la închisoare pentru că a spus adevărul.

O jurnalistă chineză, condamnată an-

terior la patru ani de închisoare pentru că 

a documentat primele faze ale pandemi-

ei de COVID-19 la Wuhan, a primit vineri 

încă patru ani de detenţie, potrivit orga-

nizaţiei Reporteri Fără Frontiere (RSF), ci-

tată de Rador.

Proces controversat

Zhang Zhan, în vârstă de 42 de ani, a 

fost găsită vinovată de „provocare de con-

fl icte şi tulburarea ordinii publice”, aceeaşi 

acuzaţie pentru care fusese condamnată în 

decembrie 2020, după ce publicase relatări 

directe despre răspândirea iniţială a viru-

sului în oraşul Wuhan.

RSF a criticat sentinţa, afi rmând că Zhang 

„ar trebui celebrată ca un erou al informa-

ţiei, nu ţinută în condiţii de detenţie bruta-

le”. Organizaţiile internaţionale pentru liber-

tatea presei cer eliberarea imediată a jurna-

listei şi presiuni diplomatice asupra Beijin-

gului. Zhang fusese arestată iniţial după ce 

postase timp de luni de zile relatări şi ima-

gini din spitale supraagomerate şi străzi pus-

tii, care contraziceau versiunea ofi cială.

Ea a intrat în greva foamei la o lună du-

pă arestare, fi ind imobilizată şi hrănită for-

ţat de poliţie, conform avocaţilor săi. Elibe-

rată în mai 2024, Zhang a fost reţinută din 

nou trei luni mai târziu şi plasată în Centrul 

de Detenţie Pudong din Shanghai. RSF spu-

ne că noul proces a venit după ce jurnalista 

a reatat despre abuzurile privind drepturile 

omului din China, iar fostul său avocat a sub-

liniat că acuzaţiile se bazează pe comentarii 

publicate pe site-uri din străinătate.

Cel mai mare număr 
de jurnalişti închişi la nivel mondial

Comitetul pentru Protecţia Jurnalişti-

lor a califi cat cazul drept „o nouă acţiu-

ne de persecuţie” şi a cerut încetarea de-

tenţiei arbitrare. China deţine cel mai ma-

re număr de jurnalişti în închisoare la ni-

vel mondial, cel puţin 124, potrivit RSF. 

Ţara se afl ă pe locul 178 din 180 în Inde-

xul Mondial al Libertăţii Presei din 2025.

1  = 4.3138  LEI

1  = 5.0719  LEI

P. 6

Piaţa imobiliară din Cluj inversează trendul.
Locuinţele vechi valorează mai mult decât cele noi.

Emil Boc: „Nu există viitor fără dezvoltare metropolitană”
CLUJUL VIITORULUICLUJUL VIITORULUI

Emil Boc susține că scopul Clujului este să ofere condiții economice, educație, sănătate și infrastructură astfel 
încât locuitorii să nu fie nevoiți să plece din oraș. Primarul promovează dezvoltarea metropolitană, integrarea 
serviciilor și proiecte majore de infrastructură pentru a sprijini creșterea populației și calitatea vieții.  Pagina 4
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situaţii de urgenţă 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someş SA 
0264-591.444

Spitalul Judeţean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ministrul Educaţiei, Daniel 

David, a anunţat că se 

caută o soluţie pentru ca 

studenţii să poată benefi cia 

de burse din fonduri euro-

pene pentru a preveni 

abandonul universitar.

Ministrul Educaţiei, Daniel 

David, a transmis joi, online, 

la Adunarea Generală a Uniu-

nii Studenţilor din România 

(USR), că, în privinţa burse-

lor, a început discuţiile cu mi-

nistrul Fondurilor Europene 

pentru a transfera sume către 

Programul de prevenire a aban-

donului universitar şi că va 

avea o soluţie în câteva săptă-

mâni, potrivit Agerpres.ro.

Soluţie pe termen scurt

„Pe termen scurt, am înce-

put discuţiile cu ministrul Pro-

iectelor Europene, Dragoş Pîsla-

ru, să vedem dacă nu putem 

aduce din fondurile europene 

pe care le avem pentru educa-

ţie, în Programul Educaţie şi 

Ocupare, să aducem nişte fon-

duri pentru Programul de pre-

venire a abandonului universi-

tar. Pentru a crea un mecanism 

complementar. Acesta este un 

plan pe termen scurt şi sper ca 

în câteva săptămâni să avem o 

soluţie şi un mesaj în acest sens”, 

a declarat ministrul David.

Pe termen mediu, minis-

trul Educaţiei a vorbit despre 

bugetul pe anul viitor, în ca-

re să fi e prinsă fi nanţare şi 

pentru Programul de preveni-

re a abandonului universitar.

Daniel David: 
Universităţile pot să 
dea câte burse îşi permit

„Trebuie să observăm că 

fondul de burse este mai ma-

re decât în anul 2022-2023. 

(...) Am lăsat libertate uni-

versităţilor, care-şi permit şi 

dacă doresc, să completeze 

fondul de burse şi nu sunt le-

gate de ideea de zece luni, 

pot să fi e şi 12 luni, pot să 

acopere cât doresc”, a preci-

zat ministrul.

Peste 300 de studenţi din toa-

tă ţara participă, în perioada 18 

– 21 septembrie 2025, la cea de-a 

69-a Adunare Generală a Uniu-

nii Studenţilor din România 

(USR), găzduită, în premieră, de 

Universitatea din Oradea.

La deschiderea lucrărilor au 

participat, online, ministrul 

Educaţiei, Daniel David, rec-

torul Universităţii din Oradea, 

preşedintele USR, Cristian-Ale-

xandru Ghiurcă şi preşedinta 

US Oradea, Raluca Lezeu.

Studenţii ar putea primi 
burse din bani europeni
Daniel David: „Sper să avem o soluţie în câteva săptămâni”

Daniel David a anunţat că se caută o soluţie pentru ca studenţii să poată benefi cia de burse din fonduri europene

DANIEL DAVID | ministrul Educaţiei

„Pe termen scurt, am început 
discuţiile cu ministrul Proiectelor 
Europene, Dragoş Pîslaru, să 
vedem dacă nu putem aduce din 
fondurile europene pe care le avem 
pentru educaţie, în Programul 
Educaţie şi Ocupare, să aducem 

nişte fonduri pentru Programul de 
prevenire a abandonului 
universitar. Pentru a crea un 
mecanism complementar. Acesta 
este un plan pe termen scurt şi sper 
ca în câteva săptămâni să avem o 
soluţie şi un mesaj în acest sens“

Eliza LUCACIU
redactia@moitorulcj.ro

România se afl ă pe locul doi 

în Europa în ceea ce priveş-

te procentul elevilor de liceu 

care studiază cel puţin două 

limbi străine, conform date-

lor Eurostat din 2023.

În ţara noastră, 99,1% din-

tre elevii de liceu învaţă două 

sau mai multe limbi străine, 

fi ind depăşiţi doar de Franţa 

(99,8%). În contrast, ţări pre-

cum Portugalia (6,7%), Irlan-

da (10,4%) şi Spania (22,4%) 

se afl ă la coada clasamentului

Potrivit HotNews, această 

performanţă se explică prin 

mai mulţi factori, printre care 

se numără expunerea constan-

tă la limbi străine prin media 

şi reţelele sociale, dar şi struc-

tura curriculară a sistemului 

educaţional românesc. Elevii 

români învaţă de regulă lim-

ba engleză, urmată de france-

ză şi germană. De asemenea, 

mulţi tineri dobândesc şi alte 

limbi, precum spaniola, por-

tugheza sau turca, prin con-

tactul cu media internaţiona-

lă şi interacţiunea cu persoa-

ne din străinătate, fără a ape-

la neapărat la meditaţii.

Un alt aspect remarcabil es-

te nivelul de competenţă ling-

vistică al elevilor români. Aceş-

tia obţin frecvent atestate de 

nivel C1 la engleză, indicând 

competenţe avansate, în timp 

ce elevii din alte ţări europe-

ne, precum Franța, Spania, Slo-

vacia sau Ungaria, se opresc 

de obicei la nivelul B2.

Un factor distinctiv al siste-

mului educaţional românesc 

este faptul că programele TV 

nu sunt dublate în limba româ-

nă, ceea ce contribuie la o ex-

punere mai mare a elevilor la 

limbi străine. Această caracte-

ristică este diferită de multe al-

te ţări europene, unde progra-

mele TV sunt adesea dublate.

Astfel, România se remarcă 

în Europa nu doar prin numă-

rul de limbi străine studiate de 

elevi, ci şi prin nivelul lor de 

competenţă lingvistică, fi ind un 

exemplu pozitiv în domeniul 

educaţional european.

Elevii români domină Europa la învăţarea limbilor străine

STUDII

60%
Aproape 60% dintre elevii liceelor teoretice din 
Europa studiau, în 2023, cel puţin două limbi 
străine ca materii obligatorii.
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a explicat cum a ajuns ora-

şul să fi e considerat un 

Silicon Valley al Europei.

„Acest oraş (Cluj-Napoca – 

n. red.), înainte de 1989 era 

centralizat şi focalizat pe indus-

tria grea. Odată cu căderea co-

munismului, această industrie 

a dispărut. A trebuit să ne re-

inventăm, să ne regăsim, să ne 

căutăm avantajele competitive. 

S-a spus despre oraşul nostru 

că este un Silicon Valley al Eu-

ropei”, a transmis Emil Boc, 

într-un clip video postat pe pa-

gina de Facebook a Comitetu-

lui European al Regiunilor.

Edilul a afi rmat că poţi crea 

un Silicon Valley oriunde în 

Europa unde reuşeşti să pui 

următoarele ingrediente îm-

preună într-un ecosistem de 

colaborare:

• talentele

• administraţia publică

• industria

• cetăţeni

Acestuia i s-au prezentat 

mai multe modele de ochelari 

speciali care au ajutat un ne-

văzător să meargă la cumpă-

rături şi să facă o plimbare 

singur în natură (hiking).

Ajutor pentru nevăzători, 
inventată la Cluj

Această soluţie e fost dez-

voltată de compania dotLumen.

„Soluţiile din prezent: bas-

tonul alb, câinii ghizi sunt vechi. 

Noi am luat tehnologia de con-

dus autonom din maşini şi am 

scalat-o la ceva care se poate 

purta pe cap, pentru a ajuta 

mobilitatea nevăzătorilor”, a 

precizat Cornel Amariei, fon-

dator şi CEO adLumen.

Compania a fost fondată 

acum patru ani şi e primul 

start-up din România care a 

atras fonduri de la Consiliul 

European pentru Inovare.

Soluţiile companiei cluje-

ne au fost testate de 300 de 

nevăzători de pe tot globul, 

din California şi până în Ja-

ponia. Start-up-ul va intra în 

foarte puţin timp pe piaţă.

„Peste 10-20 de ani văd 

Clujul ca un puternic hub de 

cercetare, dezvoltare, inova-

re, IT şi al inteligenţei arti-

fi ciale. Obiectivul nostru es-

te să trecem de la made (fa-

bricat – n. red.) în Cluj-Na-

poca la invented (inventat – 

n. red.) in Cluj-Napoca. De 

fapt, asta este valoarea adă-

ugată pe care ne-a dat-o po-

litica de coeziune, inovarea 

de aici şi fondurile europe-

ne. Ne-au ajutat să facem 

din inovare un lucru care să 

aducă slujbe bine plătite şi 

să creăm lucruri care pot fi  

folosite de către toţi cetăţe-

nii Uniunii Europene”, a con-

chis Emil Boc.

De ce este Clujul Silicon Valley-ul Europei?
Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc: „Creăm lucruri care pot fi folosite de toţi cetăţenii UE”

Emil Boc, a explicat cum a ajuns oraşul să fi e considerat un Silicon Valley al Europei

EMIL BOC | 
primarul municipiului 
Cluj-Napoca

„Acest oraş 
(Cluj-Napoca –n. red.), 
înainte de 1989 era 
centralizat şi focalizat 
pe industria grea. 
Odată cu căderea 
comunismului, a trebuit 
să ne reinventăm, să ne 
regăsim. (...) Peste 
10-20 de ani văd Clujul 
ca un puternic hub de 
cercetare, dezvoltare, 
inovare, IT şi al 
inteligenţei artifi ciale. 
Obiectivul nostru este 
să trecem de la made 
(fabricat – n. red.) în 
Cluj-Napoca la invented 
(inventat – n. red.) 
in Cluj-Napoca.“
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

A fost fi nalizată renovarea 

grădiniţei din staul 

Coruşu, comuna Baciu. 

Clădirea este gata să îi pri-

mească pe cei mici în cele 

mai bune condiţii.

Primarul comunei Baciu, 

Balázs János, a anunţat fi nali-

zarea lucrărilor de revnovare 

la Grădiniţa din satul Coruşu.

„Renovarea grădiniţei din 

Coruşu a fost fi nalizată!”, a 

transmis primarul comunei, 

Balázs János, într-o postare pe 

pagina sa de Facebook.

Potrivit edilului, clădirea gră-

diniţei din Coruşu este acum 

complet modernizată şi pregăti-

tă să îi primească pe cei mici în 

cele mai bune condiţii. Două gru-

pe, cu un total de 25 de copii, îşi 

vor desfăşura activitatea aici, 

într-un spaţiu sigur şi prietenos.

„În plus, grădiniţa are acum 

şi sală de mese modernă, ca-

re va fi  de mare ajutor pentru 

copii şi cadrele didactice”, a 

mia transmis primarul comu-

nei Baciu.

Gradiniţa din Coruşu, 
comuna Baciu, 
complet renovatăEliza LUCACIU

redactia@monitorulcj.ro

Conform unui sondaj CURS 

publicat duminică, AUR 

ar ocupa primul loc 

în intenţia de vot a români-

lor dacă duminica viitoare 

ar avea loc alegeri parla-

mentare, partidul condus 

de George Simion urmând 

să adune un număr 

de voturi comparabil

cu cel al primelor trei for-

maţiuni afl ate la guvernare.

De asemenea, un sondaj 

AVANGARDE, realizat sâmbă-

tă, indică că AUR ar obţine 

un scor similar cu totalul vo-

turilor PSD, PNL şi USR.

Sondajul CURS din septem-

brie 2025 relevă un public do-

minat de pesimism, cu încre-

dere ridicată în instituţiile con-

siderate stabile şi de protec-

ţie, dar cu scepticism pronun-

ţat faţă de politicieni şi struc-

turile politice. În plan electo-

ral, AUR se situează pe pri-

mul loc, urmat de PSD şi PNL, 

într-un context economic per-

ceput de majoritatea popula-

ţiei ca difi cil.

AUR, pe primul loc 
în intenţia de vot

Potrivit Hotnews, sondajul 

CURS publicat ieri plasează 

AUR pe primul loc în intenţia 

de vot a românilor, cu 34% 

din opţiuni. Dacă duminica 

viitoare ar avea loc alegeri 

parlamentare, PSD ar obţine 

23%, PNL 16%, iar USR 12%.

Un sondaj AVANGARDE, 

dat publicităţii sâmbătă, es-

timează o cotă de 41% pen-

tru AUR, 19% pentru PSD, 

13% pentru PNL şi 13% pen-

tru USR.

Românii, nemulţumiţi 
de direcţia în care 
se îndreaptă ţara

UDMR şi SOS România ar 

strânge câte 5%, Partidul 

Oamenilor Tineri 3%, iar al-

te formaţiuni 2%. Astfel, 

AUR se menţine pe primul 

loc, urmat de PSD şi PNL, 

în timp ce partidele mai mi-

ci rămân la cote reduse, dar 

pot cântări în eventualele 

calcule de alianţe.

Sondajul CURS indică o 

percepţie generală de nemul-

ţumire economică şi scepti-

cism faţă de clasa politică.

Întrebaţi despre mersul ţă-

rii, 70% dintre români consi-

deră că România se îndreap-

tă într-o direcţie greşită, 24% 

cred că lucrurile merg bine, 

iar 6% nu au răspuns.

Georgescu, în faţa 
lui Nicuşor Dan 
la capitolul încredere

Niciun politician nu reu-

şeşte să obţină sprijin majo-

ritar din partea românilor în 

privinţa încrederii. Diferen-

ţele semnifi cative între sco-

ruri şi nivelul ridicat de ne-

încredere refl ectă o scenă po-

litică fragmentată, fără o fi -

gură care să concentreze pes-

te 50% din sprijinul public, 

arată sondajul.

Călin Georgescu conduce 

topul celor mai de încredere 

politicieni, cu 40%, urmat de 

George Simion cu 38%. Pre-

şedintele Nicuşor Dan este co-

tat cu 34%.

Printre politicienii aflaţi 

în funcţii, Sorin Grindeanu 

şi Ilie Bolojan sunt evaluaţi 

cu câte 26%, în timp ce A-

namaria Gavrilă, Dominic 

Fritz şi Diana Şoşoacă ob-

ţin fiecare 19%.

Presiunea fi nanciară 
se resimte puternic

Sondajul arată că aproape 

jumătate dintre români (46%) 

consideră că situaţia lor fi -

nanciară s-a înrăutăţit în ul-

timul an. 32% au rămas la 

acelaşi nivel, dar nu sunt mul-

ţumiţi, iar doar 16% spun că 

sunt mulţumiţi de situaţia lor. 

Doar 4% raportează că le-a 

mers mai bine.

Sondajul CURS a fost rea-

lizată în perioada 5–19 sep-

tembrie 2025, pe un eşantion 

de 1.100 de persoane adulte, 

reprezentativ pentru popula-

ţia României, cu o marjă de 

eroare de ±3%.

Românii îşi reevaluează liderii politici. 
Ce arată cel mai recent sondaj?
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Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a transmis că unul dintre 

obiectivele pe care 

le are municipalitatea 

este ca nimeni să nu fi e 

obligat să îşi părăsească 

oraşul din motive econo-

mice sau legate de calita-

tea serviciilor prestate 

de administraţia locală.

„În ceea ce priveşte ora-

şele şi comunităţile mari, 

nu există viitor fără dezvol-

tare metropolitană. Suntem 

la începuturile acestei dez-

voltări. Cred că reforma ad-

ministrativă cu siguranţă va 

fi făcută, din nefericire de-

ja târziu. Va mai da un im-

puls coagulării juridice a zo-

nelor metropolitane. Până 

atunci facem de jos în sus. 

Şi descentralizarea, şi par-

tea de reformă administra-

tivă”, a transmis Emil Boc, 

în cadrul evenimentului 

„Collaborative approaches 

to sustainable urban deve-

lopment in Romania”, orga-

nizat de ADR împreună cu 

Iniţiativa Urbană Europea-

nă (EUI).

Clujenii, sprijiniţi 
să îşi construiască 
viitorul acasă

Edilul a precizat că Româ-

nia are nevoie de reformă ad-

ministrativă deoarece ultima 

lege cu privire la organizarea 

administrativ-teritorială a ţă-

rii datează din 1968.

„În plină epocă comunis-

tă, cu principiul centralismu-

lui democratic, cu aceeaşi le-

ge vreţi să construim o Româ-

nie în Uniunea Europeană ba-

zată pe subsidiaritate. Este 

precum apa şi uleiul. Nu au 

cum să meargă împreună. Clu-

jul, peste 10 ani, în strategia 

pe care o avem pentru orizon-

tul 2030-2050 este Clujul me-

tropolitan cu 800.000 – 

1.000.000 de oameni. Pentru 

asta lucrăm în fi ecare zi la in-

tegrarea serviciilor necesare, 

astfel încât să oferim ceea ce 

Enrico Letta, în raportul lui 

«Single market more than a 

market» spunea «Freedom of 

movement, but at the same 

time, freedom to stay» (Liber-

tatea de mişcare care înseam-

nă şi libertatea de a rămâne 

acasă). Iar pentru asta trebu-

ie să le oferim oamenilor mo-

tive să rămână sau să se în-

toarcă acasă. E simplu”, a mai 

precizat Emil Boc.

Acesta a explicat că oame-

nii rămân acasă sau se întorc 

dacă le oferi:

• salarii mai bune

• educaţie

• sănătate

• infrastructură

• bună guvernanţă.

„Nu le oferi acestea, atunci 

pleacă. Obiectivul nostru este 

ca nimeni să nu fi e obligat să 

îşi părăsească oraşul din mo-

tive economice sau din moti-

ve legate de calitatea servicii-

lor pe care le prestăm. Noi pe 

zona metropolitană nu am pier-

dut populaţie, deşi România a 

pierdut patru milioane de oa-

meni. În Cluj, proiecte precum 

Centura Metropolitană, Trenul 

Metropolitan, Metroul, Culoa-

rul verde pietonal pe malul So-

meşului, transportul public de-

dicat, integrarea gării cu aero-

portul, metrou care se leagă 

de calea ferată, toate aceste 

proiecte le facem în partene-

riat cu zona metropolitană. 

Vorbim de lucruri pe care în 

vestul (Europei – n. red.) le-a 

făcut acum 25 de ani. Noi, din 

nefericire, aici, zonele metro-

politane avem acest decalaj de 

dezvoltare, dar din fericire, Eu-

ropa este alături de noi”, a mai 

spus Emil Boc.

CLUJUL VIITORULUI

Primarul Emil Boc: „Nu există viitor 
fără dezvoltare metropolitană”
Strategia municipalităţii: dezvoltare economică, servicii publice şi confort pentru comunitate

Malurile Someşului, parte a proiectelor verzi şi de mobilitate urbană integrate în zona metropolitană a Clujului
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Aproape 7.300 de copii 

clujeni au benefi cat 

de sprijin medical telefonic 

prin intermediul PEDITEL, 

serviciul gratuit non-stop.

Fundaţia Părinţi din Româ-

nia a anunţat fi nalizarea pro-

iectului „Peditel – Telemedi-

cină Pediatrică, Gratuit, 

Non-Stop”, dedicat sprijinirii 

sănătăţii copiilor din munici-

piul Cluj-Napoca.

Proiectul a benefi ciat de 

trei luni de fi nanţare neram-

bursabilă din bugetul local, 

acordată de Consiliul Local 

Cluj-Napoca, prin Direcţia de 

Asistenţă Socială şi Medicală, 

în baza Legii 350/2005 pri-

vind regimul fi nanţărilor ne-

rambursabile din fonduri pu-

blice alocate pentru activităţi 

nonprofi t de interes general, 

pentru linia de garda 24/7 

adresată parinţilor din muni-

cipiului Cluj-Napoca.

Ţintă depăşită de PEDITEL

Valoarea totală a proiectu-

lui este a fost de 100.000 lei, 

din care 55.000 lei reprezintă 

fi nanţare nerambursabilă ofe-

rită din fonduri publice, iar 

45.000 lei constituie cofi nan-

ţarea asigurată de Fundaţia 

Părinţi din România.

Prin această iniţiativă, PE-

DITEL a oferit sprijin medi-

cal pediatric pentru un nu-

măr 7.299 de copii din 

Cluj-Napoca, prin interme-

diul unui serviciu perma-

nent, disponibil 24/7, asigu-

rat de 49 de medici în cadrul 

a 988 de ore de gardă.

Acest proiect şi-a propus 

iniţial să ajute 3.666 de copii 

din municipiul Cluj-Napoca, 

numarul fi nal fi ind de 7.299, 

cu 99% mai mult decât esti-

marea iniţială.

Un medic la telefon, ori-

când pentru copilul tău

Prin dezvoltarea telemedi-

cinei ca soluţie complemen-

tară efi cientă şi accesibilă, PE-

DITEL oferă acces gratuit, 

non-stop la un medic pedia-

tru pentru a putea efi cientiza 

şi decongestiona camerele de 

gardă şi unitatile de primiri 

urgenţe pediatrice.

Telemedicina 
salvează vieţi

În perioada 20 iunie – 20 

septembrie 2025, serviciul PE-

DITEL a gestionat 25.564 de 

solicitări din partea părinţilor, 

însumând un total de 132.540 

minute de conversaţii medi-

cale. Cele mai aglomerate zi-

le au fost:

• 21 iunie – 376 solicitări

• 15 ianuarie – 373 solicitări

• 2 iulie – 367 solicitări

• 4 iulie – 361 solicitări

• 26 iulie – 348 solicitări

„În numele echipei PEDI-

TEL, oresc să transmit sin-

cere mulţumiri Primăriei 

pentru implicarea şi spriji-

nul acordat. Prin această 

susţinere, am reuşit să fim 

alături de aproape 7.300 de 

copii clujeni şi familiile lor, 

oferindu-le acces rapid la 

asistenţă medicală pediatri-

că. Telemedicina salvează 

vieţi, iar parteneriatul nos-

tru demonstrează că împre-

ună putem aduce soluţii re-

ale în comunitate”, a trans-

mis Cristina Grigore, Co-fon-

dator PEDITEL şi Director 

Executiv al Fundaţiei Părinţi 

din România.

PEDITEL: telemedicina 
pediatrică 24/7 pentru Cluj
7.300 de copii din Cluj au fost ajutaţi în ultimele 3 luni de PEDITEL, 
serviciul telefonic de telemedicină pediatrică non-stop

Peditel a ajutat aproape 7.300 de copii în ultimele trei luni

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Numărul pacienţilor 

pe listele de aşteptare 

pentru un transplant 

renal a ajuns la aproape 

2.500 de pacienţi.

Institutul Clinic de Urolo-

gie şi Transplant Renal 

(ICUTR) din Cluj-Napoca a 

realizat, în decursul acestui 

an, 61 de transplanturi rena-

le, însă numărul pacienţilor 

de pe listele de aşteptare es-

te mult mai mare.

61 de transplanturi 
renale, realizate 
la ICUTR Cluj

„Până acum am făcut 61 

de transplanturi. Anul trecut 

au fost 93. Cam de doi ani 

de zile suntem undeva la 90. 

Cel mai mare număr de trans-

planturi a fost 153. Pe liste-

le de aşteptare sunt undeva 

pe la 2.000 – 2.500 de paci-

enţi care aşteaptă. Regula e 

că, dacă se înscriu la un cen-

tru, nu trebuie să se înscrie 

la alt centru. Dar pot să se 

mute de la un centru la al-

tul, în funcţie de cum deci-

de fi ecare. Dar, când apare 

un donator, nu ştii care e 

compatibilitatea”, a declarat 

Gheorghiţă Iacob, medic pri-

mar la ICUTR şi purtătorul 

de cuvânt al instituţiei, po-

trivit Agerpres.ro.

El a explicat că, în princi-

piu, donatorii sunt cei afl aţi 

în moarte cerebrală, însă exis-

tă şi cazuri de donatori vii.

„Noi nu încurajăm trans-

plantul de la donatori vii, dar 

în condiţiile în care numărul 

de donatori decedaţi este foar-

te mic trebuie să acceptăm 

acest transplant de la dona-

torii vii. Şi avem cazuri. În 

acest moment avem 10-15 ca-

zuri de astfel de donatori vii, 

circa 25%. În principiu, ori-

cine poate să devină dona-

tor, dar noi îi încurajăm să 

vină cu rude până la gradul 

IV, deci veri direcţi, nu mai 

mult, iar în cazurile în care 

sunt 'înrudiri emoţionale”, 

suntem foarte, foarte atenţi, 

pentru că, în fi nal, chiar da-

că e numai problema lor, în 

momentul în care lucrurile 

nu sunt corecte legal, orice 

eveniment are impact pe toa-

tă activitatea de transplant 

naţional. Şi din punctul aces-

ta de vedere, noi resimţim o 

presiune nemeritată”, a mai 

spus Gheorghiţă Iacob.

Numărul donatorilor 
este foarte 
mic în România

Potrivit acestuia, din di-

ferite motive, numărul de 

donatori în România este 

foarte mic în raport cu cele-

lalte ţări europene. El spune 

că media europeană este de 

circa 10 donatori la un mili-

on de locuitori, iar în unele 

ţări ajunge chiar la 20 de do-

natori, pe când în România 

numărul donatorilor este 

mult mai mic.

„La o populaţie de 20 de 

milioane şi la o medie de 10 

donatori la milionul de locu-

itori, în România am putea 

avea în fi ecare an 200 de do-

natori în moarte cerebrală. 

200 de donatori înseamnă 400 

de grefe renale şi noi suntem 

la 100-150”, a punctat Ghe-

orghiţă Iacob.

61 de transplanturi renale, 
la Institutul de Urologie 
şi Transplant Renal Cluj

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Persoanele care donează 

celule stem şi nu au nicio 

sursă de venit vor 

deveni asigurate la sănătate 

timp de 10 ani, fără 

plata contribuţiei.

Persoanele care donează 

celule stem şi nu au nicio sur-

să de venit pot dobândi cali-

tatea de asigurat la sănătate, 

fără plata contribuţiei, pe o 

perioadă de 10 ani, a anun-

ţat, vineri, preşedintele Casei 

Naţionale de Asigurări de Să-

nătate (CNAS), Horaţiu-Re-

mus Moldovan.

Moldovan a transmis un 

mesaj cu ocazia Zilei Mondi-

ale a Donatorilor de Celule 

Stem Hematopoietice.

Solidaritatea 
salvează vieţi

„Astăzi le mulţumim ce-

lor care aleg să dăruiască o 

şansă la viaţă pacienţilor în 

lupta cu boli grave de sânge 

sau ale sistemului imunitar 

– donatorii de celule stem. 

Ei sunt dovada vie că gestu-

rile de generozitate şi res-

ponsabilitate pot aduce spe-

ranţă în cazul diagnostice-

lor severe şi pot face dife-

renţa între boală şi vinde-

care. Ca semn de recunoş-

tinţă pentru gestul lor altru-

ist, toţi cei care donează e-

fectiv celule stem şi nu au 

nicio sursă de venit pot do-

bândi calitatea de asigurat 

CNAS, fără plata contribu-

ţiei, pe o perioadă de 10 ani. 

Avem în România aproape 

110.000 potenţiali donatori 

înscrişi în Registrul Naţio-

nal al Donatorilor Voluntari 

de Celule Stem Hematopoie-

tice (RNDVCSH), însă pretu-

tindeni nevoia de solidarita-

te pentru a salva vieţi este 

mai mare ca oricând”, a sub-

liniat preşedintele CNAS, po-

trivit unui comunicat.

Potrivit acestuia, în Ro-

mânia, 497 de pacienţi au 

primit până acum transplant 

de celule stem hematopoie-

tice, iar alţi 47 sunt în aştep-

tarea unui donator.

Aproape 500 de pacienţi 
au primit transplant de 
celule stem în România

Totodată, de la începutul 

anului, în Registrul Naţional 

au fost înscrişi cinci noi do-

natori de celule stem.

Anul trecut, 10 români au 

devenit donatori de celule 

stem, iar în 2023 au fost în-

registraţi 11 donatori.

Tot mai puțini 
români donează 
celule stem

„CNAS încurajează toate 

persoanele care vor să ajute 

la salvarea unei vieţi să ia în 

considerare înscrierea în Re-

gistrul Naţional al Donatori-

lor Voluntari de Celule Stem 

Hematopoietice”, a spus pre-

şedintele CNAS.

Pot deveni donatori vo-

luntari de celule stem hema-

topoietice toate persoanele 

cu vârsta între 18 şi 45 ani, 

cu o stare de sănătate gene-

rală bună, care se înscriu în 

Registrul Naţional, fi e onli-

ne (https://registru-celu-

le-stem.ro), fi e direct la unul 

dintre Centrele Donatorilor 

de Celule Stem Hematopoie-

tice din ţară.

România are patru centre 
acreditate pentru 
donatori neînrudiţi – 
în Bucureşti, Iaşi, Târgu 
Mureş şi Timişoara

„Pasul de la a fi  voluntar 

la a fi  donator trece prin eta-

pa iniţială de prelevare a pro-

belor de sânge sau de celule 

din mucoasa bucală, apoi se 

compară caracteristicile gene-

tice ale voluntarului cu ale 

pacienţilor care au nevoie de 

transplant. În cazul în care 

sunt îndeplinite criteriile de 

compatibilitate, urmează eta-

pa analizelor suplimentare şi, 

ulterior, donarea propriu-zisă 

de celule stem”, a explicat Ho-

raţiu Moldovan.

Donatorii de celule stem primesc asigurare de sănătate zece ani fără plată

Donarea de celule stem
● Asigurare medicală gratuită: Donatorii de celule stem 
fără venituri devin asiguraţi la sănătate pentru 10 ani, fă-
ră plata contribuţiei.
● Număr pacienţi: În România, 497 pacienţi au primit trans-
plant de celule stem; 47 sunt în așteptarea unui donator.
● Donatori înregistraţi: Aproape 110.000 de potenţiali do-
natori în Registrul Naţional.
Înscrieri recente:
¤ 5 noi donatori în 2025
¤ 10 donatori în 2024
¤ 11 donatori în 2023
Cine poate dona: Persoane între 18 și 45 de ani, cu stare de 
sănătate bună.
● Unde se poate dona: România are 4 centre acreditate – 
București, Iași, Târgu Mureș și Timișoara.
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Cluj-Napoca rămâne 

oraşul din România unde 

sunt cele mai ridicate 

preţuri pentru locuinţe.

Apartamentele din Cluj-Na-

poca au rămas cele mai scum-

pe şi la sfârşitul verii.

În luna august 2025, preţul 

mediu pentru locuinţele din ora-

şul de pe Someş a fost de 3.138 

de euro pe metru pătrat, potri-

vit unei platforme imobiliare.

Pe locul al doilea în clasa-

mentul naţional s-a afl at Bra-

şov, cu 2.241 de euro/mp, iar 

Bucureştiul a completat podi-

umul cu un preţ mediu de 

2.096 euro/mp.

La nivel naţional preţurile 

sunt mai mari cu aproxima-

tiv 12%.

Totuşi, interacţiunile din-

tre proprietari şi cumpărători 

sunt în scădere.

În Cluj-Napoca, diferen-

ţele dintre preţurile medii 

de cerere pentru apartamen-

tele noi şi cele vechi sunt 

reduse, indiferent de tipul 

locuinţei. Totuşi, imobilele 

mai vechi sunt uşor mai 

scumpe în medie.

În luna august, preţul me-

diu pe metru pătrat a fost de:

• 3.116 euro pentru aparta-

mentele noi, scumpire de 

11% faţă august 2024 şi creş-

tere de 1% faţă de iulie 2025

• 3.156 euro pentru cele vechi, 

cu 14% mai scumpe com-

parativ cu luna august a 

anului trecut

Raportat la suprafaţa medie, 

o garsonieră de 40 mp a avut 

un preţ de cerere estimativ de 

124.640 de euro (nouă) faţă de 

126.240 de euro (veche).

În cazul apartamentelor cu 

două camere (55 mp), valori-

le au fost de 171.380 de euro 

pentru locuinţele noi şi 173.580 

de euro pentru cele vechi, o 

diferenţă de 2.200 de euro.

Pentru apartamentele cu 

trei camere (75 mp), preţul 

mediu solicitat a fost de 233.700 

de euro (nou) vs. 236.700 de 

euro (vechi), adică o diferen-

ţă de 3.000 de euro.

Piaţa imobiliară din Cluj inversează trendul. 
Locuinţele vechi valorează mai mult decât cele noi.
Diferenţele de preţ între apartamentele vechi şi noi reflectă tendinţele pieţei imobiliare locale

Preţurile cerute sunt mai mari pentru apartamentele vechi din Cluj-Napoca faţă de cele noi

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Prim-ministrul României, 

Ilie Bolojan, anunţă că se 

va lua o decizie în ceea ce 

priveşte păstrarea sau nu a 

plafonării adaosului comer-

cial la alimentele de bază.

Premierul Ilie Bolojan a de-

clarat că, săptămâna aceasta, 

se va lua o decizie în coaliţia 

de guvernare cu privire la păs-

trarea sau nu a plafonării ada-

osului comercial la alimente-

le de bază.

Plafonarea prețurilor 
alimentelor, 
ultima prelungire

„De la data de întâi ar ur-

ma să expire această plafo-

nare şi, la sfârşitul lunii iu-

nie, când s-a prelungit cu în-

că trei luni de zile, discuţia 

pe care am avut-o în Guvern 

la data respectivă a fost că 

aceasta ar urma să fi e ulti-

ma prelungire. Asta a fost 

discuţia pe care am avut-o 

atunci. Din perspectiva pla-

fonării unor preţuri la pro-

dusele alimentare sunt trei 

aspecte de fond pe această 

problemă. În primul rând, 

măsura de a interveni în pia-

ţă în general nu este o mă-

sură care rezolvă lucrurile, 

pentru că orice fel de inter-

venţii în piaţă generează per-

turbaţii de tipul în care, da-

că limitezi, de exemplu, într-o 

zonă, un preţ, exact ca la o 

saltea de apă pe care sari, 

cei care vor să îşi recupere-

ze adaosul pot să mute pier-

derile de adaos în creşteri la 

alte produse”, a afi rmat 

prim-ministrul Ilie Bolojan, 

joi seara, la Euronews Ro-

mânia, potrivit Agerpres.ro.

El a menţionat că pentru 

a avea preţuri bune, pentru 

a avea produse de calitate, 

trebuie susţinută creşterea 

producţiei agroalimentare în 

România, trebuie susţinută 

procesarea, în aşa fel încât 

să fie mai multe produse ro-

mâneşti, iar companiile 

noastre să fie mai competi-

tive, să fie susţinută indus-

tria agroalimentară.

„Iar al doilea aspect – tre-

buie şi să ne asigurăm de 

existenţa unei competiţii co-

recte şi anume faptul că în 

supermarketuri, în lanţurile 

de distribuţie, au acces toţi 

producătorii români, există 

un tratament corect pentru 

toate produsele, iar într-o ţa-

ră ca România şi producăto-

rii români sunt promovaţi şi 

încurajaţi. Acestea sunt as-

pectele de fond. În ceea ce 

priveşte o decizie, după dis-

cuţia de mâine (cu retailerii 

– n.red.) şi după discuţiile 

pe care le vom avea săptă-

mâna viitoare, vom lua o de-

cizie cu privire la acest as-

pect”, a subliniat premierul.

Potrivit acestuia, decizia 

de prelungire a fost luată au-

tomat, pentru că era la trei zi-

le de la instalarea Guvernului 

şi nu s-au putut face studii.

„Acum adunăm toate da-

tele din pieţe, vedem care a 

fost evoluţia, vedem care va 

fi reacţia marilor distribui-

tori vizavi de ce estimează 

dânşii că s-ar întâmpla şi, 

funcţie de toate aceste da-

te, vom lua o decizie pe ca-

re o vom comunica săptă-

mâna viitoare”, a precizat 

prim-ministrul.

Plafonarea preţurilor la alimentele 
de bază, pe masa coaliţiei de guvernare

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Statul român a primit, 

5,7 milioane de euro, bani 

care reprezintă poliţa 

de asigurare pentru tezau-

rul dacic furat din Olanda.

Muzeul Naţional de Istorie 

a României a confi rmat că su-

ma integrală aferentă poliţei 

de asigurare, respectiv 

5.700.000 de euro, a fost vira-

tă de către asigurător, potrivit 

contractului încheiat între părţi.

Aceasta reprezintă valoarea 

de asigurare a celor patru ar-

tefacte sustrase: trei brăţări şi 

Coiful dacic de la Coţofeneşti.

„Ultima tranşă, în valoare 

de 855.000 euro, reprezen-

tând 15% din valoarea tota-

lă, a fost virată în data de 12 

septembrie, plata preceden-

tă în valoare de 4.845.000 eu-

ro, reprezentând 85% din va-

loarea totală, fi ind făcută în 

data de 25 august. În confor-

mitate cu reglementările le-

gale, conform comunicării 

primite din partea Ministeru-

lui de Finanţe, MNIR – care, 

la acest moment, a încasat 

integral asigurarea, va vira 

suma către bugetul de stat”, 

a transmis Ministerul Cultu-

rii, sâmbătă, 20 septembrie 

2025, într-un comunicat.

Măsuri pentru a preveni 
alte posibile furturi

Potrivit sursei citate, la re-

stituirea obiectelor asigurate, 

asigurătorul va solicita con-

travaloarea asigurării de la 

muzeu care, la rândul său, 

va solicita banii de la buge-

tul de stat.

Ministrul Culturii, Andras 

Demeter, al treilea ministru la 

conducerea ministerului, de la 

momentul scoaterii tezaurului 

din ţară, a solicitat propuneri 

de modifi cări ale procedurilor 

privind expunerea temporară 

a obiectelor de patrimoniu din 

România, pentru a reduce ris-

cul repetării unor asemenea 

evenimente extrem de grave, 

ce afectează dramatic patrimo-

niul naţional.

Statul român a primit despăgubiri 
de 5,7 milioane de euro pentru tezaurul 
dacic furat de la muzeul din Olanda

Clujenii se împrumută cel mai mult când îşi cumpără un apartament
Clujenii au luat cele mai mari credite ipotecare. Ei sunt, totodată, 
cumpărătorii de imobiliare care plătesc cel mai mult pentru o lo-
cuinţă deoarece aici sunt cele mai scumpe din România.
În medie, împrumuturile obţinute de cei care au dorit un aparta-
ment în Cluj-Napoca au avut valoarea de 452.790 lei (echivalen-
tul a circa 89.250 euro), potrivit unei platforme de imobiliare.
Sumele accesate pe plan local au fost mai mari cu aproape 17% 
faţă de nivelul înregistrat în perioada similară a anului trecut.
Media ratelor pentru un apartament în Cluj-Napoca, aproape 
cât salariul minim
Totodată, clujenii plătesc și cea mai mare rată pentru creditele 
ipotecare noi și refi nanţările pe care le fac. În medie, aceștia 
achită lunar, suma de 2.467 lei.
Pe locul al doilea în acest clasament se afl ă brașovenii, aceștia 
sunt urmaţi îndeaproape de bucureșteni și de constănţeni. Rata 
medie achitată de către brașoveni a scăzut de la 2.338 lei/lună 
în semestrul I 2024 la 2.213 lei/lună în semestrul I 2025.
Bucureștenii achită o rată medie aferentă creditelor ipotecare de 
2.074 de lei. Constănţenii plătesc, pentru creditele ipotecare pe 
care le-au obţinut în 2025, o rată medie de 2.024 lei/lună. 
Singurii locuitori ai marilor orașe din ţară care achită lunar rate 
mai mici de 2.000 lei sunt timișorenii și ieșenii.
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PREȚ 

3.138 €/mp
Preț mediu pe metru pătrat 

în august 2025, în Cluj-Napoca
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Abonează-te la
monitorul

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai fierbinţi ştiri din Cluj

0371.177.371

ANUNŢ PUBLIC

În atenţia cetăţenilor din comuna Căianu

Unitatea administrativ-teritorială Căianu, judeţul Cluj, 
anunţă publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale: 113 – în locul numit popular 
“RÂT GRAJDURI”, 114 – în locul numit popular “RÂT ȘCOA-
LĂ CĂIANU-MIC”, 117 – în locul numit popular “RÂT VE-
LICI”, 118 – în locul numit popular “RÂT BAMFI SPATE CA-
SE”, 119 – în locul numit popular “RÂT GHIRIȘENI ȘOSEA”, 
120 – în locul numit popular “RÂT GHIRIȘENI ȘOSEA”, 121 
– în locul numit popular “RÂT GHIRIȘENI ȘOSEA”, 155 – în 
locul numit popular “RÂTUL BOILOR”, 169 – în locul numit 
popular “RÂTUL BOILOR”, 198 – în locul numit popular 
“RÂT FIDEU” începând cu data de 29.09.2025, pe o peri-
oadă de 60 de zile, la sediul Primăriei comunei Căianu, ju-
deţul Cluj, conf. art. 14 alin. (1) din Legea cadastrului și a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modifi că-
rile ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor fi  de-
puse la sediul primăriei comunei Căianu, Localitatea Căia-
nu, str. Teiului, nr. 52, judeţul Cluj.

Datele privitoare la imobile vor fi  puse la dispoziţia de-
ţinătorilor și prin afi șare pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară http://www.ancpi.ro/
pnccf_docs/?dirâCluj/Căianu.

Pentru informaţii: Dan Vasile, consilier superior Com-
partimentul Agricol și Urbanism, 0733040484

Primar, Daniel Crişan

ANUNŢ DE MEDIU

DEER SA Sucursala Cluj-Napoca titular al proiectului „Lu-
crare A-24-1072-Alimentare cu energie electrică a obiectivu-
lui amplasată în localitatea Ciurila str. Principală fn.“ anunță 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de către DJM Cluj, în cadrul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru proiectul„Lucrare A-24-1072-Ali-
mentare cu energie electrică a obiectivului amplasată în lo-
calitatea Ciurila str. Principală fn.“ propus a fi  amplasat în 
Comuna Ciurila, sat Sălicea, CF nr. 61771,57380,61945, jud. 
Cluj . Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate la sediul DJM  Cluj, din mun. 
Cluj-Napoca, strada Dorobanților nr.99 din, în zilele de luni-
joi între orele 09-14, precum și la următoarea adresă de in-
ternet www.djmcj.anmap.gov.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului.

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA UNGURAŞ, anunţă publicul interest asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ,,DRUMURI AGRICOLE ÎN COMUNA UNGURAŞ,, 
în comuna Unguraș ,satele; Unguraș,Batin ,Valea Ungura-
șului ,judeţul Cluj ,titular ,COMUNA UNGURAȘ.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj ,Calea Doro-
banţilor nr. 90 ,judeţul Cluj în zilele de : luni- joi între ore-
le 09,00-14,00 și vineri între orele 09,00 – 12,00 și la se-
diul COMUNA UNGURAȘ din localitatea Unguraș, strada 
Principală nr. 486,judeţul Cluj in zilele de luni –vineri între 
orele 09,00-14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj.

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm
numai de atât ai nevoie numai de atât ai nevoie 
ca să-ţi prezinţi firmaca să-ţi prezinţi firma

şi să-ţi faci cunoscută afacerea, clujenilor şi nu numai!
Sună acum la 0371.177.371 şi „cartea de vizită” a firmei 
tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎŢI OFERIM NOI ÎŢI OFERIM 
CEEA CE-ŢI DOREŞTI!CEEA CE-ŢI DOREŞTI!

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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U-BT Cluj-Napoca 
a câştigat Supercupa!

Campioana en-titre din basche-
tul masculin a devenit, în week-
end, și supercampioană. 
Jucătorii antrenaţi de Mihai 
Silvășan au câștigat primul 
meci ofi cial din noul sezon, 
80-75 contra celor de la CSO 
Voluntari, și și-au asigurat pri-
mul trofeul în noua ediţie. 
Alb-negrii au dominat sferturile 
2 și 3, au fost în avantaj, la un 
moment dat, și cu 17 puncte, 
însă au fost salvaţi în fi nal de o 
aruncare de la distanţă a lui 
Iverson Molinar. El a aruncat 
pentru trei puncte cu 25 de se-
cunde înainte de fi nal și stabilit 
soarta meciului. Totuși, cel mai 
bun om al partidei a fost de-
semnat Patrick Richard, cel care 
și-a trecut în cont 17 puncte, 6 
recuperări și 3 pase decisive. La 
această partidă, antrenorul clu-
jenilor a ales să nu conteze pe 
doi jucători: este vorba de pi-
votul Nathan Mensah și pe ex-
trema Jeffery Taylor. Ambii au 
fost lăsaţi în afara lotului din 
cauza regulii din competiţiile in-
terne care obligă cluburile să 
aibă în permanenţă doi jucători 
români pe parchet. După a-
ceastă partidă, clujenii își vor 
relua pregătirea înaintea sezo-
nului care va debuta la începu-
tul lunii octombrie. U-BT va ple-
ca în Serbia pentru ultimele do-
uă meciuri de verifi care progra-
mate: pe 22 septembrie 
contra KK Mega Basket 
și pe 24 septembrie împotriva 
Spartak Subotica.

Unirea Dej, 
prima victorie 
din noul sezon!
Gruparea antrenată de Adrian 
Falub a reușit sâmbătă după-ma-
să primul succes din noua ediţie 
a Ligii a 3-a. Fernando Mihai și 
Andrei Istrate au marcat singure-
le goluri din deplasarea de la 
Bihorul Beiuș, încheiată cu victo-
ria oaspeţilor, scor 2-0. Cu acest 
rezultat, fosta divizionară secun-
dă urcă până pe locul 8, cu 4 
puncte după primele 4 etape. De 
altfel, reușita Dejului a fost sin-
gurul succes în această obţinut 
de echipele din judeţul Cluj care 
evoluează în al treilea eșalon. 
Sănătatea Cluj a remizat pe teren 
propriu cu CSM Sighetu 
Marmaţiei, scor 0-0, în timp ce 
Sticla Arieșul Turda a cedat la li-
mită, 0-1, contra Lotus Băile 
Felix. Nici Viitorul Cluj nu s-a în-
tors cu puncte din deplasarea de 
la Tășnad. Echipa locală, Unirea, 
i-a învins pe elevii lui Bruno 
Guima cu 3-1 și continuă startul 
impecabil după promovare. Ei au 
câștigat și în precedentele trei 
etape din campionat și se afl ă pe 
primul loc, urmaţi de SCM Zalău 
și Minaur Baia Mare.

Pe scurt

luni, 22 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Oaspeţii puteau deschide 

scorul când nu trecuse 

un sfert de oră din meci. 

Capradossi a ratat ţinta 

din doar câţiva metri. 

Jocul s-a mutat imediat 

la poartă cealaltă, însă 

Gertmonas i-a refuzat golul 

lui Blagaic cu un refl ex 

de excepţie. Lituanianul 

a apărat şi în faţa lui 

Bettaieb, iar „studenţii” au 

mai contat în atac doar la 

ocazia lui Postolachi, însă 

mingea a trecut pe lângă.

Gazdele aveau să deschidă 

scorul în prelungirile primei 

reprize. Bettaieb, atacantul ple-

cat la începutul acestui sezon 

de la „U”, a marcat cu un şut 

din interiorul careului, dar re-

uşita a fost anulată pentru offsi-

de. Vârful tunisian avea să mai 

puncteze o dată în partea se-

cundă, iar de data această go-

lul avea să-i fi e validat, dar nu 

înainte ce elevii lui Sabău să 

rămână cu un om mai puţin. 

Ovidiu Bic a văzut două gal-

bene în decurs de şase minu-

te şi a fost trimis la cabine în-

că din minutul 60.

Nistor a încercat să-l în-

vingă pe Lazar cu un şut din 

afara careului, dar fostul por-

tar al Universităţii Craiova a 

respins de sub transversală. 

Cu un om în plus, piteştenii 

au scăpat pe contra-atac şi 

au mai punctat o dată în mi-

nutul 76. Reuşita lui Yanis 

Pîrvu a fost anulată tot pen-

tru o poziţie neregulamenta-

ră în momentul pasei.

Bettaieb MVP-ul meciului

Egalitatea numerică s-a re-

stabilit aproape de fi nalul me-

ciului. Dorinel Oancea, alt jucă-

tor trecut pe la „U” Cluj, a fost 

eliminat după un fault asupra 

lui Nistor şi a fost trimis mai de-

vreme la cabine. Prea târziu, în-

să, pentru ca soarta partidei să 

mai fi e schimbată, astfel că ar-

geşenii urcă provizoriu pe locul 

4, la egalitate de puncte cu FC 

Botoşani şi Rapid.

Tehnicianul Universităţii 

Cluj, Ioan Ovidiu Sabău, n-a 

fost mulţumit de prestaţia ju-

cătorilor săi şi a criticat ine-

fi cienţa arătată în faţa porţii.

„Aş fi  vrut mai mult de la 

jucători. Joci cu o echipă ca-

re se bazează pe acea încre-

dere, au foarte multe puncte 

pentru o echipă nou-promo-

vată. Am apreciat atitudinea 

lor, curajul lor, la noi am vă-

zut multă teamă, multă frică, 

din păcate pentru obiectivele 

pe care ni le-am propus.

„Am văzut 
prea multă teamă, 
am fost inefi cienţi”

Foarte greu să avem ocazii 

clare în preajma careului, ajun-

gem acolo, dar aruncăm res-

ponsabilitatea de la unul la ce-

lălalt. Fără să avem curajul ace-

la de a fi naliza, e foarte greu. 

Am avut multe cornere, lovi-

turi libere, dar am fost inefi ci-

enţi, fotbalul se joacă pe go-

luri.”, a declarat cel poreclit 

„Moţul” la conferinţa de pre-

să de la fi nalul meciului.

Pentru „U” urmează der-

by-ul Clujului cu CFR, progra-

mat luni, 29 septembrie, de 

la ora 21:00. Meciul se joacă 

pe Cluj Arena, acolo unde 

„şepcile roşii” n-au mai cedat 

în faţa rivalei din oraş de mai 

bine de doi ani.

Revelaţia campionatului 
încurcă Universitatea!
Universitatea Cluj a pierdut în deplasarea de la Mioveni, 0-1 contra 
FC Argeş, şi rămâne, pentru moment, în afara locurilor de play-off

Universitatea Cluj, a pierdut, scor 0-1 în deplasare cu FC Argeş

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Trupa lui Andrea 

Mandorlini urcă în clasa-

ment doar din cauza eşe-

curilor vecinelor de loc! 

FCSB a pierdut în deplasa-

re la Botoşani şi au un 

golaveraj mai slab decât 

ardelenii în acest moment.

Elevii lui Andrea Mandor-

lini sunt pe locul 11 înaintea 

meciului de acasă cu UTA. 

Arădenii, în schimb, atacă lo-

curile de play-off după un în-

ceput de sezon aproape invin-

cibil: trei victorii, cinci ega-

luri şi un eşec au înregistrat 

jucătorii antrenaţi de Adrian 

Mihalcea până acum.

CFR, fără patru 
jucători cu UTA!

Vişiniii sunt în cădere li-

beră: eliminaţi din cupele eu-

ropene, tensiune la echipă, 

rezultate nefaste şi presiunea 

îndepărtării de locurile care 

asigură califi carea în faza su-

perioară a Superligii la fi na-

lul sezonului regulat. Tehni-

cianul echipei are în continu-

are încredere în calitatea ju-

cătorilor săi şi este de păre-

re că momentul difi cil al echi-

pei va fi  depăşit.

„Meciuri uşoare nu mai sunt 

în campionat, vom da totul să 

câştigăm cele trei puncte. E un 

moment aparte, dar ne-am an-

trenat bine pentru a lupta mâi-

ne seară. Ne dorim să câşti-

găm în faţa fanilor şi sunt con-

vins că jucătorii vor da totul 

pentru asta. Din păcate, avem 

jucători care sunt incerţi pen-

tru acest joc. Este doar o pe-

rioadă, noi suntem cei care tre-

buie să facem lucrurile să se 

schimbe la antrenamente şi 

prin tot ceea ce facem.

Louis (jucătorul Louis Mun-

teanu n.red) e încă accidentat, 

sper ca până săptămâna viitoa-

re să-l recuperăm. A semnat şi 

Cernigoi, dar nu e doar despre 

atacanţi, ci despre echipă, ca 

întreg. Sunt convins că noro-

cul se va întoarce în avantajul 

nostru. Matei Ilie nu s-a simţit 

bine, Sheriff Sinyan a avut ce-

va probleme după pauza de la 

echipa naţională, Abeid este 

suspendat.”, a declarat antre-

norul italian la conferinţa de 

presă dinaintea partidei.

Mandorlini a negat că, în 

această perioadă, la club ar fi  

fost în şedinţă care i-ar fi  vi-

zat postul de antrenor. Mai 

mult, tehnicianul afl at la al 

treilea mandat pe banca 

CFR-ului spune că nu este 

afectat de criticile care i-au 

fost aduse în spaţiul public.

„Noi, la club, nu am făcut 

nicio şedinţă. Se aud foarte 

multe, uneori mi-e greu să-i 

înţeleg pe unii care vorbesc. 

Asta ar însemna ca eu să mă 

cobor la nivelul lor şi nu vreau 

să fac asta.

Când te uiţi la clasament, 

poziţia în care ne afl ăm nu es-

te una prea bună. În schimb, 

poziţia celor de la UTA e bună, 

ştiu că au revenit după ce au 

fost conduşi cu 3-0. E o echi-

pă care joacă bine din punct 

de vedere mental. Eu m-aş bu-

cura mult să facem un meci 

bun”, a încheiat Mandorlini.

CFR caută să iasă din criză cu UTA, în Superligă

Meciul CFR Cluj – UTA Arad 
a început la ora 18:15 
și s-a terminat după închi-
derea ediţiei. Detalii 
despre partidă puteţi citi pe 
www.monitorulcj.ro.
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